



Gentofte Kommune

Referat af møde i Børne- og Skoleudvalget

Referat åben

Mødedato 16. april 2009
Mødetidspunkt 16.30
Mødelokale Skovshoved Skole

Protokollen blev
læst og mødet
hævet kl.: 20.00

Tilstede: Birgit Hemmingsen, Steen Mogensen, Pia Nyring
(Deltog i mødet fra pkt. 4), Marie-Louise Andreassen,
Lisbeth Winther, Irene Lütken, Karen Riis Kjølbye

Fraværende:

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 16. april 2009

Åben dagsorden

- 1 Orientering om status på økonomi og aktiviteter i skoleudbygninger pr. april 2009**
- 2 Anlægsbevilling til færdiggørelse af udearealer på Skovshoved Skole**
- 3 Godkendelse af anlægsregnskab Tandplejen, Ordrup distrikts- og tandreguleringsklinik**
- 4 Anlægsbevilling til gennemførelse af bygningsmæssige justeringer på Bakkegårdsskolen**
- 5 Anlægsbevilling til håndtering af indeklimaundersøgelser på Tjørnegårdsskolen**
- 6 Årsopfølgning 2008 på interne kontrakter for Sociale institutioner for børn og unge samt Dagtilbud for småbørn**
- 7 Tilsyn, magtanvendelser og udviklingen i kapacitet og belægning på børne- og ungeområdet i 2008**
- 8 Redegørelse til det Regionale Udviklingsråd om udviklingen på det sociale område og specialundervisningen for året 2008**
- 9 Referat af møde i Børnerådet 25. februar 2009**
- 10 Kommunal redegørelse til Rammeaftale 2010, dokumenter til regionen**
- 11 BørneGenvej, Anlægsbevilling 2009**
- 12 Orientering om muligheden for at etablere produktionskøkkener på alle daginstitutioner**
- 13 Drøftelse af den specialpædagogiske indsats i Gentofte Kommune**
- 14 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 15 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

1 Åbent Orientering om status på økonomi og aktiviteter i skoleudbygninger pr. april 2009

[014068-2009](#)

Resumé

Skole og Fritid orienterer uden beslutningstema om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet pr. april 2009.

Baggrund

Hver måned giver Skole og Fritid en kort orientering til Børne- og Skoleudvalget om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet. Orienteringen er vedlagt som bilag.

Vurdering

I orienteringen gives en indsigt i bl.a. størrelsen af bevillinger i forhold til rådighedsbeløbet til skoleudviklings- og udbygningsprojektet og en status på skoleudvikling og –udbygning i alle skoledistrikterne.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller
Til Børne- og Skoleudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

[Statusnotat - april 09](#)

[Skoleudbygningsprojektets bevillinger, genbevillinger og rådighedsbeløb](#)

[FIE økonomi Ark](#)

[FIE ark Skovgård](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

2 Åbent Anlægsbevilling til færdiggørelse af udearealer på Skovshoved Skole

[015472-2007](#)

Resumé

Sagen forelægges mhp. bevilling til tilkøb på udearealsprojektet på Skovshoved Skole, således at udearealerne får en større grad af færdiggørelse hele vejen rundt ift skolens behov og ønsker.

Baggrund

Skovshoved Skoles dispositionsforslag blev forelagt og vedtaget på Børne- og Skoleudvalgets møde i december 2005. På Børne- og Skoleudvalgets møde primo april 2007 blev et samlet økonomisk estimat fremlagt på basis af et 100-delsprojekt – dvs. ikke den endelige projektering. Dette indikerede et forøget økonomibehov med oplæg til projektændringer for reduktion af det økonomiske omfang. På ekstraordinært møde i Børne- og Skoleudvalget senere i april 2007 blev der fremlagt konkrete projektændringer til reducere af økonomibehovet, dels konkrete besparelser, dels besparelsesmål, som skulle undersøges i det videre arbejde. På Børne- og Skoleudvalgets møde den 11. november 2007 blev 3 scenarier fremlagt, hvor scenarium 1 var gennemførelse af planlagt projekt og øget projektbevilling. Dette scenarium blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde den 26. november 2007, pkt. 18L.

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. maj 2008 pkt. 15L, blev køreplan for SKUB-projekterne, herunder Skovshoved Skole vedtaget. Dette omfattede bl.a. at projektet skulle kompletteres på detaljeniveau og udmøntes i vurdering af økonomi frem til september 2008. BygOp indarbejdes fuldt i projektet. På Børne- og Skoleudvalgets møde 15. september 2008, pkt. 13, besluttedes køreplan for SKUB herunder færdiggørelse af Skovshoved Skole videresendt til budgetdrøftelserne. Det bemærkes på dette tidspunkt, at der ikke er afsat beløb til udførelse af et udeareal svarende til skolens ønsker med en forventet ekstra udgift på 3 mio. kr. i forhold til det afsatte budget på 4,15 mio. kr.

På Børne- og Skoleudvalgets møde i marts 2009 blev der fremlagt tre scenarier for færdiggørelsen af skolens udearealer. Dette notat omhandler scenarie 2, tilkøb mhp på god færdiggørelsesgrad af udearealerne.

Status

Arbejdet på udearealerne inden for budgettet er så småt ved at starte op efter vinteren. Det er hensigten at færdiggøre udearealerne til skolestart i august.

Omfanget af udearealprojektet har været drøftet i BOS og med skolens ledelse og bestyrelse i den forgangne måned. Der er et udtalt behov for, at hele området på skolen skal have en fornuftig bearbejdning, der både sikrer holdbare, brugbare overflader såvel som en god lege- og bevægelsesværdi.

Vurdering

En sådan bearbejdning er udformet på skitseniveau i en lettere reduceret udgave med en tilkøbspris som overslagsmæssigt er indenfor 2,5-3 mio. kr. Forslaget er drøftet med skolens ledelse og bestyrelse, som i lyset af den generelle økonomiske situation er indstillet på det foreliggende forslag og gerne indgår i evt endelig prioritering indenfor rammen. Det bemærkes, at beachvolleybanen er udgået ifm omprioriteringen til et reduceret udearealsprojekt.

Såfremt tilkøbet bevilges, igangsættes projektering og efterfølgende indhentes priser og arbejdet igangsættes umiddelbart herefter.

Økonomi

Der søges om en tillægsbevilling indenfor en ramme på 3 mio. kr. til supplerende af det hidtidige budget på 4,15 mio. kr. Projektet er som nævnt ikke projekteret og tilbudspris indhentet, hvorfor prissætningen er et niveau, som afklares konkret, når der er givet tilbud herpå.

Projekt	Budget
Cykelparkeringer Østlig indskolingslegeplads Boldbane/græsbelægning Faste belægninger på en række arealer <i>Kunstgræsbane (endnu ikke udført)</i> <i>Afvanding/kloakering mv (delvist udført)</i>	Budget 4,15 mio. kr.
Udskoling – tilkøbsprojekt <i>Græs, bænke, fliser, basket, reparation af boldbur, asfaltreparationer mv.</i>	Skønnet 0,5 mio. kr.
Mellemtrin – tilkøbsprojekt <i>Motorikbane eller boldbur, basket, ostebaner, asfaltreparationer mv.</i>	Skønnet 0,4 mio. kr.
Indskoling – tilkøbsprojekt <i>Bakke-legelandskab i den vestlige udgravning fra parterre til gadeniveau, heri terrænregulering, asfalt, gummi-asfalt, skibe, balancestolper, spinstænger mv</i>	Skønnet 1,2 mio. kr.
Øvrig – tilkøbsprojekt <i>Affaldsgård med plankeværk, beplantning, fliser under sydlige cykelstativer, diverse udbedring, byggeledelse, buffer til usikkerhed for priser.</i> <i>(Sidstnævnte to poster: 0,5 mio kr)</i>	Skønnet 0,9 mio. kr.

Tidsplan

Der er stort ønske til, at det samlede udearealsprojekt er klar til skolestart i august 2009. Tidsplanen er et estimat og et mål, idet projekteringen endnu ikke er gennemført, såvel som at arbejdet endnu ikke er bestilt hos den udførende anlægsgartner. Det er en forudsætning for tidsplanen, at bevilling gives i april, og at der kan ageres og prioriteres indenfor den bevilgede ramme i samarbejde med skolen frem til og efter, at priserne er indhentet.

Indstilling

Skole og Fritid og Teknik og Miljø indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der gives anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. til færdiggørelse af udearealprojektet på Skovshoved Skole.
2. At udgiften finansieres indenfor rammen af SKUBs rådighedsbeløb i 2009

Beslutninger

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Irene Lütken (A) og Marie-Louise Andreassen (B) tog forbehold for pkt. 1 og 2.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

[Bilag - Skovshoved Skoles udearealprojektet](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

3 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab Tandplejen, Ordrup distrikts- og tandreguleringsklinik

[012794-2009](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Tandplejen, Ordrup distrikts- og reguleringsklinik.

Baggrund

Som led i Gentofte kommunes nye struktur i tandplejen var der planlagt opført 4 distriktsklinikker, nemlig Maglegård, Gentofte, Bakkegårdsskolen og Ordrup Tandklinik, som var den sidste i rækken. Det gamle Ordrup Fritidscenter er nu ombygget til en kombineret distrikts- og tandreguleringsklinik samt tandplejens administration. Klinikken indeholder 4 tandlægestole, digital røntgen og profylakserum. Der er samtidig gode adgangsforhold for børnene.

Vurdering

Regnskabet for Tandplejen, Ordrup distrikts- og tandreguleringsklinik ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt	17.860.000 kr.
Udgifter i alt	<u>17.788.751 kr.</u>
Mindreudgifter i alt	71.249 kr. ~ 71.000 kr.

Den seneste regning er bogført 1. december 2008 og regnskabet er underskrevet den 16. marts 2009. Tidsfristen for aflæggelse af regnskabet er overholdt.

Anlægsregnskabets logbog er revideret af revisionselskabet Deloitte, der konkluderer, "at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte Kommunes Principper og retningslinier for økonomistyring".

Logbog, revisionspåtegning samt skema 2, 4 og FIE økonomiark er vedlagt som bilag på sagen.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet Tandplejen, Ordrup distrikts- og reguleringsklinik godkendes
2. At orienteringen om sagsforløbet tages til efterretning (logbogen)
3. At mindreudgiften på 71.000 kr. tilbageføres SKUBs rådighedsbeløb 2009.

Beslutninger

Pkt. 1-3: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

[Logbog Ordrup Tandklinik](#)

[Skema 2 underskrevet](#)
[Regnskabet - skema 4](#)
[FIE Tandplejen Ordrup](#)
[POLITISKE BEHANDLINGER](#)
[Revisionspåtegning](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

4 Åbent Anlægsbevilling til gennemførelse af bygningsmæssige justeringer på Bakkegårdsskolen

[014588-2009](#)

Resumé

Der søges en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til gennemførelse af mindre bygningsmæssige justeringer på Bakkegårdsskolen.

Baggrund

Bakkegårdsskolen blev ud og ombygget i perioden 2003-2006. Der er endnu ikke foretaget en rum- og funktionsevaluering. Det skyldes bl.a. at Skole og Fritid i samarbejde med skolens ledelse har fundet det hensigtsmæssigt at udskyde evalueringsarbejdet i forhold til at skolen er i gang med at drøfte læringsgrundlaget. Ledelsen har et klart billede af behovet for bygningsmæssige justeringer, der anbefales udført inden evalueringen igangsættes. Skolens ledelse har drøftet behovet for de bygningsmæssige justeringer med skolebestyrelsen, der er enige i prioriteringen.

På den baggrund indstilles det, at de midler, der er afsat til Rum og Funktionsevalueringen i 2009 på Bakkegårdsskolen, anvendes til at gennemføre allerede kendte justeringer i forhold til hvordan skolen er bygget ud og om.

Hovedtrækkene i ombygningen af Bakkegårdsskolen 2003-2006

Det væsentligste i ombygningen af skolens hovedbygning var etablering af teamrum og projektrum mellem klasseværelserne samt en bred trappe- og opholdsåbning fra den oprindelige aula til nederste etage, der nu er skolens hjerte. Skolens tidligere gymnastiksale er ombygget til PUC med bibliotek, medier og projektrum. Samtidig med ombygningen er skolen istandsat for BygOp-midler. Pavillonbygningen er tilbygget en ekstra etage og kælderetagen er udbygget, så bygningen i dag rummer hele indskolingen samt omklædningsrum og depoter. Til at binde det hele sammen er der bygget en ny, stor hal mellem hovedbygningen og indskolingen – en hal, der også får direkte forbindelse til PUC'en via en bogcafé. Hallen er egnet til idræt, sport, teater, forsamlingsformål og meget mere. I tilknytning til hallen er bygget et nyt musiklokale og øverum. Mellem hallen og indskolingsbygningen er der bygget et værkstedsområde og et lille udendørs haverum.

Vurdering

Skolens ombygning er generelt set meget vellykket. Der er dog forhold, der i samarbejde med skolen er der konstateret behov for at ændre:

- Akustiske problemer skal løses vedr. lyden internt i PUC/bogcafé samt lyddæmpning mellem hallen og indskolingen. Dette kræver rådgivning vedr. akustikken.
- Der skal skabes bedre indeklima og plads til GFO'ens ledelse i skolens kontorområde – håndteres ved at rykke rundt på funktioner
- Indretning af teamrum til mellemtrin i en del af et klasselokale, der er dialog med skolen om

den endelige løsning.

- Nyetableret køkken i indskoling/GFO, har vist sig meget svært at gøre ordentlig rent pga. åbenhed til ovenliggende 'svalegang'

Til håndteringen af ovenstående afsættes en anlægspulje på 1,5 mio. kr. finansieret af de midler, der er afsat til rum- og funktionsevaluering i 2009 indeholdt i SKUBs rådighedsbeløb. I skemaet nedenfor er der udarbejdet et overslag over, hvad de enkelte delelementer forventes at koste.

Prisoverslag

Akustiske problemer	600.000 kr.
Skolens ledelsesområde – indeklima samt omrykning	300.000 kr.
Teamrum til mellemtrin	200.000 kr.
Køkken	150.000 kr.
Rådgivning	250.000 kr.
I alt	1.500.000 kr.

Konsekvensen af ovenstående er, at der forventeligt i Gentoftteplan 2010/2011 vil skulle afsættes midler til gennemførelse af evalueringen. Imidlertid vil de bygningsmæssige justeringer, der foreslås gennemført, skulle håndteres under alle omstændigheder og de ville givetvis også være kommet frem under en egentlig evaluering. Når skolens læringsgrundlag er formuleret, vil den efterfølgende evaluering have fokus på pædagogiske processer og læringsprincipper.

Tidsplan og udbud

De nævnte arbejder vil alle blive udført i løbet af 2009, hvorefter der erlægges anlægsregnskab for puljens anvendelse og eventuelle ikke forbrugte midler tilbageføres til SKUB's rådighedsbeløb i 2010.

Håndværksmæssige arbejder udbydes i underhåndsbud eller i indbudt licitation med minimum 3 bydende, hvoraf en er lokal. Enkelte arbejder kan være så specielle, at de udbydes separat. Rådgiverydelsen har et så begrænset omfang at det ikke udbydes.

Rådgivningsydelse skal bruges snarest mens arbejderne gennemføres i sommerferien så vidt muligt.

Anbefaling

Gentofte Ejendomme og Skole og Fritid anbefaler at der afsættes en anlægspulje på 1,5 mio. kr., til gennemførelse af ovennævnte bygningsmæssige justeringer på Bakkegårdsskolen, finansieret af de midler, der er afsat til rum- og funktionsevaluering i 2009.

Indstilling

Skole og Fritid og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der anlægsbevilges i alt 1,5 mio. kr. som en pulje til gennemførelse af mindre bygningsmæssige justeringer på Bakkegårdsskolen.
2. At bevillingen på 1,5 mio. kr. finansieres over SKUB's rådighedsbeløb i 2009

Beslutninger

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

Pkt. 1: At der anlægsbevilges 250.000 kr. til rådgivning vedrørende akustikken

Pkt. 2: At bevillingen på 250.000 kr. finansieres over SKUB's rådighedsbeløb i 2009

Pkt. 3: At sagen genoptages på Børne- og Skoleudvalgets møde i maj 2009 med henblik på frigivelse af den resterende bevilling til projektet.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

5 Åbent Anlægsbevilling til håndtering af indeklimateproblemer på Tjørnegårdsskolen

[014596-2009](#)

Resumé

Der søges en anlægsbevilling på 8,4 mio. kr. til håndtering af fugt- og indeklimateproblemer på Tjørnegårdsskolen.

Baggrund

Tjørnegårdsskolen blev i marts 2009 færdig med en ombygningssag, der var en direkte udløber af Rum- og Funktionsevalueringen efter SKUB. Under gennemførelsen af arbejderne blev der konstateret fugtproblemer og forekomster af skimmelsvamp i underetagen/parterreetagen i Tjørnegårdsskolens hovedbygning. På den baggrund blev der foretaget målinger af skimmelsvamp og kommunelæge og embedslæge har været inddraget i sagen.

Helt konkret er der konstateret optrængende grundfugt i alle vægge i op til 1 meters højde samt skimmelsvamp under alle linoleumsgulve.

I perioden hvor målingerne blev foretaget og indtil embedslægen havde udtalt sig i sagen, var underetagen aflukket og klasser, fagundervisning og fritidsundervisningen var flyttet til andre lokaler. Skolens ledelse var under hele forløbet gode til at informere både medarbejdere og forældre om sagen.

På baggrund af måleresultaterne samt embedslægens udtalelser blev parterret rengjort meget grundigt, hvorefter faglokalerne igen kunne benyttes. En afgørende forudsætning i embedslægens udtalelse for den fremtidige anvendelse af underetagen er imidlertid, at Gentofte Kommune får håndteret årsagerne til ovennævnte fugt- og indeklimateproblemer.

Gentofte Ejendomme har derfor udarbejdet et projekt for renovering af parterret. Målet hermed er at parterreetagen skal kunne anvendes som oprindeligt tænkt dvs. både til normalklasser og fagundervisning.

Vurdering

Gentofte Ejendomme lægger op til, at der vælges en løsning, der sikrer at bygningen kan tåle vandtrykket, uden at det ødelægger lokaler eller indeklimaet i etagen. I store træk handler det om at sikre, at underetagen reetableres i materialer, der tillader fugten i at komme ud i underetagen – vel og mærke uden at materialerne tager skade. Når fugten er ude, bortventileres den. Herefter vil indeklimaet være ligeså godt som på resten af skolen.

Projektet

Alle de eksisterende linoleumsgulve skal fjernes. Der lægges i stedet et nyt epoxybaseret gulv i hele etagen (undtagen de steder der i dag er flisegulv). Det epoxybaserede gulv vil sammen med fugtspærre sikre gulvet mod optrængende vand. I skolens gymnastiksal vælges en anden løsning, her lægges et punktelastisk gulv ovenpå en betonkonstruktion, der er sluttet af med en bromembran (en kraftig membran, der forhindrer vand i at trænge op).

Alle de tunge bærende vægge skal have de nederste 1,2 meter puds hugget af – hvorefter væggene skal pudses med jurakalk og males med en diffusionsåben maling, således at det sikres, at optrængende fugt kan trænge ud af væggene uden at gøre skade. Den fugtige luft, der herefter vil være i lokalerne bortventileres. Det betyder, at der skal etableres et mekanisk ventilationsanlæg i parterret.

Alle de eksisterende gipskillevægge nedrives og genopføres i ikke fugtfølsomme materialer.

Det vurderes at der herefter vil være et godt indeklima i etagen, der helt modsvarer, indeklimaet andre steder på skolen.

Økonomi

Den samlede økonomi er beskrevet i Skema 4, der er vedlagt som bilag 2.

Indstilling

Skole og Fritid og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der anlægsbevilles i alt 8,4 mio. kr. til renovering af underetagen på Tjørnegårdsskolens hovedbygning.
2. At bevillingen på 8,4 mio. kr. finansieres af likvide aktiver.

Beslutninger

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

[Notat Anlægsbevilling på 8,4 mio tjørnegårdsskolen - bilag 1.](#)
[Bilag 2 - skema 4 Tjørnegårdsskolen](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

6 Åbent Årsopfølgning 2008 på interne kontrakter for Sociale institutioner for børn og unge samt Dagtilbud for småbørn

[046674-2007](#)

Resumé

Børn og Forebyggelse forelægger årsopfølgninger på de interne kontrakter for Sociale institutioner for børn og unge samt Dagtilbud for småbørn til orientering. Opfølgningen viser, at målene i Gentofte-Plan 2008 er opfyldt eller forventes opfyldt i 2009 eller 2010.

Baggrund

Børn og Forebyggelse og Børne- og Skoleudvalget indgik den 3. december 2007 interne kontrakter for målområderne Sociale institutioner for børn og unge samt Dagtilbud for småbørn for 2008-9. Børn og Forebyggelse forelægger nu opfølgninger på disse kontrakter for 2008. Opfølgningen for Dagtilbud for småbørn viser, at de politiske mål i Gentofte-Plan 2008 til dels er opfyldt på nuværende tidspunkt. De resterende forventes opfyldt i løbet af 2009 og 2010. Billedet er det samme for de understøttende indsatser. I forhold til opfølgningen gælder det også, at indsamling af data om målopfyldelse er udskudt, så der først vil foreligge data på nogle mål i 2010. Det skyldes blandt andet, at Gentofte Kommune er en del af et nationalt projekt om brugerundersøgelser på daginstitutionsområdet, som gennemføres i 2010. Dette mønster ses også for Sociale institutioner for børn og unge, hvor der dog også er få mål, som er "delvist opfyldt" eller "ikke opfyldt".

I bilagene er mål og indsatser gennemgået nærmere og præsenteret med den del af strategikortet for henholdsvis Sociale institutioner for børn og unge og Dagtilbud for småbørn, som den interne kontrakt for målområdet dækker. Strategikortet er udviklet med baggrund i Balanced Scorecard.

Vurdering

Børn og Forebyggelse vurderer, at de interne kontrakter og årsopfølgningen bidrager til en nærmere koordinering og styring af både drift og udvikling af målområderne ved fokus på målområdets/afdelingernes nøgletal, serviceniveau, udfordringer og udviklingstiltag i sammenhæng med de politiske målsætninger og budget. Den strategiske styring styrkes endvidere ved de målbare succeskriterier for indsatser til understøttelse af de politiske målsætninger. Her har det første års erfaringer med kontrakten vist, at det tager tid at genere gode og relevante nøgletal for målområderne. Sociale institutioner for børn og unge og Dagtilbud for småbørn vil derfor i 2009 have fokus på at udvælge og dokumentere enkelte supplerende effektmål om deres brugere. Det gælder eksempelvis i forhold til inklusion under "Vi bidrager til et rummeligt og inkluderende børnemiljø" for Dagtilbud for småbørn. Første skridt hertil er dog taget, og målområderne bliver derfor gradvist mere og mere udbyttestyret via brugen af Balanced Scorecard til glæde for såvel borgere som medarbejdere.

Børn og Forebyggelse vurderer med baggrund i årsopfølgningen for 2008, at de interne kontrakter for Sociale institutioner for børn og unge samt Dagtilbud for småbørn for 2008-9 kan opfyldes i løbet af 2009 og 2010. Da kontraktens tidshorisont i februar 2009 er forlænget til 2010, vil det også kunne ske indenfor den ønskede tidshorisont.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At årsopfølgningen 2008 for de interne kontrakter for Sociale institutioner for børn og unge samt

Dagtilbud for småbørn tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

[Opfølgning 2008 på intern kontrakt for Sociale institutioner for børn og unge](#)

[Opfølgning 2008 på intern kontrakt for Dagtilbud for småbørn](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

7 Åbent Tilsyn, magtanvendelser og udviklingen i kapacitet og belægning på børne- og ungeområdet i 2008

[001471-2009](#)

Resumé

Gentofte Kommune har siden 1. januar 2007 haft ansvaret for at drive 11 sociale institutioner for børn, unge og familier. Som en del af driften har kommunen pligt til at føre tilsyn med samt behandle sager om magtanvendelser på kommunens døgninstitutioner samt de 2 private opholdssteder, der ligger i kommunen. Den årlige redegørelse for tilsyn og magtanvendelse, samt for udviklingen i institutionernes kapacitet og belægning forelægges hermed til orientering.

Baggrund

Tilsyn og magtanvendelser

Formålet med det lovpligtige *tilsyn* er som udgangspunkt at sikre institutionernes overholdelse af gældende regler, men det er også i høj grad intentionen at gennemføre tilsyn, der er baseret på en åben og konstruktiv dialog, således at tilsynene udgør et naturligt led i den løbende udvikling af institutionerne.

Der er i 2008 gennemført 2 tilsyn på alle sociale institutioner og på de 2 private opholdssteder. Tilsynene er gennemført som henholdsvis et generelt tilsyn i foråret og et opfølgende tilsyn i efteråret 2008.

I forbindelse med tilsynene er der givet 1 påbud og 32 anbefalinger. Institutionerne har alle efterlevet eller udarbejdet en handleplan for de anbefalinger og påbud, som tilsynet har givet i 2008 og institutionskonsulenterne har løbende fulgt op på de nye tiltag, der er iværksat. Der har således været en tæt opfølgning på de anbefalinger og påbud, der er angivet i tilsynsrapporterne.

For en nærmere uddybning af tilsynene i 2008, herunder oversigt over hvorledes påbud, anbefalinger og bemærkninger fordeler sig på institutionerne, henvises til Årsrapport 2008 (Bilag 1), samt opgørelsen over anbefalinger, påbud og bemærkninger (Bilag 3).

På 8 af de 11 institutioner på børne- og ungeområdet og på de 2 opholdssteder er det tilladt for personalet at foretage fysiske *magtanvendelser* i form af, at barnet eller den unge fastholdes eller føres til et andet opholdssted, hvis pågældende udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet er uforsvarligt eller den pågældende derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Alle magtanvendelser skal indberettes til kommunen.

Der er i 2008 foretaget og indberettet i alt 93 magtanvendelser. Dette er en stigning på 13% i forhold til 2007. Sociale institutioner har vurderet, at der i 86 tilfælde har været tale om tilladte magtanvendelser og i 7 tilfælde om ikke-tilladte magtanvendelser. Stigningen i antallet af magtanvendelser tilskrives hovedsagligt én ung på Hjortholm Kostskole, som er blevet tiltagende vanskeligere at inkludere på institutionen. For en nærmere gennemgang af magtanvendelserne, herunder en oversigt over hvorledes disse fordeler sig på de enkelte institutioner, henvises til Årsrapport 2008 (Bilag 1) og Statistik over magtanvendelser 2008 (Bilag 4).

Kapacitet og belægning

Da Gentofte Kommunes sociale institutioner på børne- og ungeområdet primært benyttes af andre kommuner - 85 % af de ialt 228 pladser i 2008 - er styringen og tilpasningen af området helt afhængig af de øvrige kommuners handle- og forbrugsmønster. For at sikre en tilstrækkelig *belægning* er det derfor afgørende løbende at justere og tilpasse *kapaciteten* efter den forventede efterspørgsel. Siden 2007 har der været behov for mindre justeringer i pladstype og pladsantal, og alle institutioner har i 2008 som minimum overholdt den budgetterede belægning.

På handicapområdet er Specialbørnehaven Troldehusene pr. 01.01.2009 nedskrevet med 2 pladser til 42 pladser og døgninstitutionen Camillehusene er pr. 1. januar 2008 opskrevet med 1 plads til 22 pladser. På det psykosociale område er døgninstitutionen Dohns Minde pr. 1. januar 2009 opskrevet med 1 plads til 14 pladser, og Hjortholm Kostskole er pr. 1. januar 2008 nedskrevet med 4 pladser til i alt 56 pladser. Udviklingen er beskrevet nærmere i Årsrapport 2008 (Bilag 1) og i oversigten over pladstal og takst (Bilag 2).

Vurdering

Den samlede vurdering ved *tilsynsbesøgene* er, at institutionerne generelt er veldrevne, velfungerende, og at de opfylder de lovgivningsmæssige krav inden for området. Der er et passende fokus på såvel overholdelse af lovgivning og regler, som på skabelse af rammer, som beboere og medarbejdere trives i.

Helhedsindtrykket er, at samtlige institutioner har en pædagogisk tilgang og et pædagogisk tilbud, der giver en forsvarlig og kvalificeret behandling til de børn, unge og familier, der er indskrevet på institutionerne. Ydermere er det indtrykket at børnene og de unge samlet set har udbytte af deres ophold ved løbende at tilegne sig nye kompetencer og bruge deres udviklingspotentialer. Institutionerne løser således, med deres forskellige profiler og pædagogiske tilbud, en række meget vanskelige opgaver for Gentofte og de øvrige kommuner i regionen.

Den samlede vurdering af *magtanvendelserne* er, at disse med undtagelse af de 7 ikke-tilladte, har været afpasset forholdene i den enkelte situation og ikke er gået ud over det strengt nødvendige. Antallet af magtanvendelser er dog steget fra i alt 82 i 2007 til 93 i 2008.

Foruden en stigning er der sket en væsentlig ændring i fordelingen af magtanvendelser på de enkelte institutioner. På én institution er der sket mere end en fordobling i antallet af magtanvendelser fra 2007 til 2008, mens der på en anden er sket et markant fald i samme periode. For en uddybning af fordelingen af magtanvendelser samt baggrunden herfor henvises til Årsrapport 2008 (Bilag 1), samt statistikken over magtanvendelser i 2008 (Bilag 4).

Hvad angår de 7 ikke-tilladte magtanvendelser er disse alle foretaget på samme institution, som tillige har oplevet en voldsom stigning i antallet af magtanvendelser i 2008. For alle 7 magtanvendelser har tilsynet vurderet, at disse gennem pædagogiske virkemidler og tidligere indgriben kunne have været forhindret. På baggrund af det relativt store antal ikke-tilladte magtanvendelser og stigningen i det samlede antal magtanvendelser på institutionen, er der iværksat en række konkrete tiltag i forhold til institutionen. For en nærmere beskrivelse henvises til Årsrapport 2008 (Bilag 1). For Sociale Institutioner er det et mål, at alle de sociale institutioner inden udgangen af 2009 har udarbejdet en politik for magtanvendelse, herunder for hvorledes antallet af magtanvendelser er færrest muligt.

I forhold til *kapacitet og belægning* vurderes det, at kapaciteten i 2008 generelt har svaret til årets efterspørgsel inden for området, hvilket bekræftes af, at samtlige 11 institutioner som minimum har opnået den budgetterede belægning i 2008.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At redegørelsen om tilsyn, magtanvendelse, kapacitet og belægning på de sociale institutioner 2008 tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

[Bilag 1. Årsrapport 2008 vedr. de sociale institutioner på børne- og ungeområdet](#)
[Bilag 2. Oversigt over pladstal og takster på de sociale institutioner fra 2007-2009](#)
[Bilag 3. Opgørelse over bemærkninger, anbefalinger og påbud 2008.](#)
[Bilag 4. Statistik over magtanvendelser, 2008](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

8 Åbent Redegørelse til det Regionale Udviklingsråd om udviklingen på det sociale område og specialundervisningen for året 2008

[007069-2009](#)

Resumé

Gentofte Kommune skal lave en årlig redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd om udviklingen

på det sociale område og specialundervisningen. Redegørelsen har form af tre standardiserede spørgeskemaer, der udfyldes af alle kommuner og indsendes til udviklingsrådet inden den 1. marts. Redegørelsen forelægges til orientering.

Baggrund

I forbindelse med kommunalreformen blev der etableret et Regionalt Udviklingsråd i hver af de 5 regioner. Det Regionale Udviklingsråd er et forum mellem kommunalbestyrelser, regionsråd og brugerorganisationer, som har til opgave at følge og drøfte udviklingen på det sociale område og specialundervisningen i perioden 2007 til 2010.

Det Regionale Udviklingsråd skal hvert år i årene 2008 til 2010 udarbejde en redegørelse til Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet om udviklingen på det sociale område og specialundervisningsområdet. Denne redegørelse skal tage udgangspunkt i redegørelser indsendt af kommunalbestyrelserne og regionsrådet.

For at kunne sammenligne de enkelte kommuners redegørelser har statsforvaltningen udarbejdet en fælles skabelon i form af tre spørgeskemaer, som ved udfyldelse udgør den enkelte kommunes redegørelse.

Spørgeskemaerne er fordelt på følgende områder:

tilbud til børn og unge

tilbud til voksne

specialundervisning

Det bemærkes, at Velfærds- og Undervisningsministeriet i år har udmeldt tre særlige temaer: Tilbud til personer med erhvervet hjerneskade, ungdomsuddannelser for unge med særlige behov og specialundervisning for voksne. De særlige temaer er dækket af de tre spørgeskemaer, og det har således ikke været nødvendigt at udsende særskilte spørgeskemaer i den forbindelse.

Alle spørgeskemaer indeholder beskrivelse og vurderinger af eventuelle problemstillinger vedrørende eksternt samarbejde med Regionen, specialrådgivningscentre og VISO (Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation). Besvarelserne på de 3 opgaveområder påviser ikke væsentlige udfordringer i samarbejdet.

På *børn og ungeområdet* indeholder redegørelsen oplysninger vedrørende eventuelle problemstillinger knyttet til udviklingen inden for området vedrørende særlige dag- og klubtilbud, vedligeholdelsestræning og ledsageordninger til handicappede børn og unge, forebyggende foranstaltninger og anbringelsesområdet. Gentofte Kommunes besvarelse peger ikke på markante problemstillinger eller ændringer indenfor de angivne områder på børne- og ungeområdet. Dog ses en mindre stigning i antallet af anbringelser af børn og unge.

På *voksenområdet* indeholder redegørelsen primært oplysninger vedrørende botilbudsområdet, behandlings- og misbrugsområdet, personlige hjælpeordninger, ledsageordninger og dagtilbudsområdet. Det gælder generelt for disse områder, at der kun har været ubetydelig udvikling i efterspørgslen. Dog oplever Gentofte Kommune en tilgang i brugen af socialpædagogisk støtte (Servicelovens §85). Tilgangen skyldes primært flere unge mennesker med autismespektrumforstyrrelser samt ADHD problematikker. En mindre andel af tilgangen skyldes øgning i antallet af personer med erhvervet hjerneskade, der har brug for hjælp i eget hjem, og hvor der vurderes at være behov for mere specialiseret hjælp blandt andet ledsagelse med socialpædagogisk indhold samt overvågning.

På *specialundervisningsområdet* vedrører redegørelsen vidtgående specialundervisning for børn og specialundervisning for voksne foruden det ovenfor nævnte særlige tema vedr. ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov. På dette område indeholder redegørelsen ingen nævneværdige ændringer eller særlige udviklingstendenser, som adskiller sig fra tidligere redegørelser.

Redegørelsen i form af de tre spørgeskemaer er i overensstemmelse med gældende vejledning sendt til høring hos Handicaprådet og de relevante brugerorganisationer. Handicaprådet har behandlet redegørelsen på dets møde den 16. marts 2008, og rådet havde ingen bemærkninger. Social & Sundhed har ikke modtaget bemærkninger fra brugerorganisationerne. Spørgeskemaerne er indsendt til Det Regionale Udviklingsråd den 28. februar 2009.

Udviklingsrådet skal herefter sende sin årlige redegørelse til Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet senest den 1. maj 2009.

Vurdering

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid har udfyldt skemaerne på deres respektive områder, og besvarelserne afspejler de faktuelle forhold omkring diverse indsatsområder. Endvidere er der ved besvarelserne tilkendegivet, hvilken vurdering opgaveområderne har af diverse samarbejder og foretaget vurderinger af den fremtidige udvikling på de områder, der er spurgt ind til.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid indstiller Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:
At orienteringen om Gentofte Kommunes redegørelse til Det regionale Udviklingsråd tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

9 Åbent Referat af møde i Børnerådet 25. februar 2009

[047459-2008](#)

Resumé

Børnerådet har holdt møde den 25. februar 2009. Børn og Forebyggelse forelægger referatet af mødet til orientering.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller Til Børne- og Skoleudvalget:
At referatet af mødet i Børnerådsmødet 25. februar 2009 tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

[Referat af møde 25. februar 2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

10 Åbent Kommunal redegørelse til Rammeaftale 2010, dokumenter til regionen

[010364-2009](#)

Resumé

For tredje år i træk skal alle kommuner i Region Hovedstaden aflevere en redegørelse over det faktiske og forventede udbud og efterspørgsel af tilbud indenfor rammeaftalens område til brug for Rammeaftale 2010. Der skal endvidere afleveres en oversigt over belagte døgn fordelt på kommuner, en redegørelse over egne borgere på ventelister til diverse tilbud og borgere på ventelister til Gentofte Kommunes tilbud samt en skriftlig redegørelse for eventuelle forandringer eller bemærkninger til området.

Gentofte Kommunes redegørelse på social- og specialundervisningsområdet fremlægges til orientering.

Baggrund

De kommunale redegørelser udgør datagrundlaget for den rammeaftale, der viser det samlede udbud og den samlede efterspørgsel af tilbud på *kan*-området i regionen, dvs. de social- og specialundervisningstilbud, som kommunerne har valgt at overtage fra amtet (primært handicapområdet).

Gentofte Kommunes datagrundlag bliver stadig mere præcist på grund af forbedrede registreringer, og på voksenområdet er ventelisteopgørelserne blevet mere nøjagtige. Dette skyldes en tilrettet visitationspraksis i Social & Handicap og et forbedret samarbejde med andre kommuner omkring borgere, der er opskrevet til tilbud. På børne- og ungeområdet er der - som hidtil - yderst begrænsede ventelister.

For at sikre en ensartet afrapportering fra kommunerne i Region Hovedstaden er der i lighed med de foregående år udarbejdet fælles skabeloner for kommunernes aktuelle og forventede efterspørgsel efter pladser til egne borgere og for kommunens aktuelle og forventede udbud af pladser.

På *efterspørgselssiden* forventes der i lighed med redegørelserne til rammeaftalerne for 2008 og 2009 ingen markante ændringer i Gentofte Kommunes behov på området. Dog forventes i lighed med sidste år et stigende behov for pladser på specialbørnehaveområdet, hvor efterspørgslen forventes at stige fra 15,6 pladser i 2008 til 18 pladser i 2013. Der tages højde for disse forventede ændringer i budgetlægningen på området.

På *udbudssiden* forventes p.t. ingen større kapacitetsmæssige ændringer i allerede eksisterende tilbud, men der etableres et botilbud med 11 pladser til unge over 18 år med autismespektrumforstyrrelser grundet den oplevede stigning af borgere indenfor denne målgruppe. Redegørelsen skal sendes til regionen inden 1. maj 2009, og Rammeaftale 2010 indgås i oktober 2009.

Redegørelsen er forelagt Handicaprådet den 16. marts 2009, der ikke havde kommentarer til redegørelsen.
Bilag - i form af redegørelses- og oversigtsskemaer - er udeladt til Børne- og Skoleudvalget.

Vurdering

Det vurderes, at redegørelsen danner et realistisk billede af Gentofte Kommunes aktuelle kapacitet og behov for foranstaltninger til børn, unge og voksne indenfor *kan-området*, som hovedsagligt rummer handicap- og specialundervisningsområdet.

Udover en stigning i målgruppen unge med forstyrrelser indenfor autismspektret forventes ikke væsentlige ændringer i kommunens efterspørgselsmønstre, og på udbudssiden forventes ikke ændringer ud over etablering af 11 nye pladser til unge med forstyrrelser inden for autismspektret. Dog vil den forventede stigning i behov på specialbørnehaveområdet naturligvis have indflydelse på de pladser, som kommunen kan stille til rådighed for børn fra andre kommuner i regionen.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid og Social og Sundhed indstiller
Til Socialudvalget og Børne- og Skoleudvalget:
At redegørelsen tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

11 Åbent BørneGenvej, Anlægsbevilling 2009

[014092-2009](#)

Resumé

Børn og Forebyggelse og Tværgående Funktioner søger bevilling til at igangsætte implementeringsprojektet for BørneGenvej og tilhørende IT-infrastruktur på alle kommunens resterende daginstitutioner. Bevillingen er på 6,65 mio. kr. i 2009. Baggrunden for ansøgningen er et velgennemført pilotprojekt på 8 daginstitutioner.

Baggrund

Gentofte Kommune ønsker at fremme kvalitet og effektivitet indenfor børnefamilieområdet ved i højere grad at anvende og integrere IT i kommunens tilbud til børn og forældre. Dette gælder især i forhold til det pædagogiske arbejde med børnene, men også i forhold til den forældreservice, som institutioner og kommune tilbyder.

Derfor godkendte Børne- og Skoleudvalget den 14. januar 2008 et pilotprojektet for BørneGenvej.

Det blev også besluttet, at der på anlægsbudgettet for 2009 skulle afsættes 6,65 mio. kr. til fuld implementering. Det er denne anlægsbevilling, der nu søges udmøntet, da projektet har afsluttet sin pilotfase og er klar til at blive implementeret i de resterende 65 daginstitutioner.

Det er en central pædagogisk opgave at igangsætte og støtte lege- og læringsprocesser hos børnene i dagtilbud med henblik på at forberede dem på skolelivet og fremtidens behov. Derfor er det vigtigt allerede i dagtilbuddene at forberede børnene på de krav, der stilles til dem om at kunne udfolde sig kreativt, at kommunikere og etablere relationer ved hjælp af ny teknologi.

IT indgår i dag i mange familiers dagligdag. Dette bør også afspejles i børnenes institutionsliv og i institutionens og kommunens interaktion med forældrene. BørneGenvej er et lukket net for forældre til børn i dagtilbud. Hensigten med BørneGenvej er først og fremmest at forbedre kommunikationen med forældrene ved at gøre billeder og de informationer - der typisk hænger på opslagstavlen - elektronisk tilgængelige. Derudover skal BørneGenvej også understøtte det pædagogiske arbejde med IT i daginstitutionerne. Personalet skal kunne arbejde med BørneGenvej sammen med børnene på stuerne. Børnene skal f.eks. kunne være med til at vælge "dagens billeder" eller være medforfattere på "dagens historie".

Der er gennemført en minievaluering i 4 daginstitutioner (se bilag 1). De forældre, der har svaret, er meget tilfredse med de muligheder BørneGenvej tilbyder og har store forventninger til systemet fremadrettet. Den overvejende del tror på en fremtid, hvor det er slut med at modtage meddelelser og lignende på papir. Der vil blive foretaget en mere omfattende evaluering, når systemet har været i drift i længere tid, og de sidste fejl og mangler er udbedret. De foreløbige erfaringer med BørneGenvej på de 8 daginstitutioner er endvidere, at det kræver omtanke og en samlet indsats at få et nyt arbejdsgang som BørneGenvej integreret i hverdagen i institutionen. Til gengæld kan der så høstets tilfredse meldinger fra forældrene, når det lykkes.

Vurdering

I dag er de fleste institutioner kendetegnet ved at have én kommunal standard-pc, som er placeret på kontoret til brug for det administrative arbejde. Hvis ønsket er, at BørneGenvej skal kunne bruges sammen med børnene på linje med legoklodserne, er det nødvendigt med en markant opgradering af institutionernes IT-infrastruktur. Denne opgradering vil understøtte såvel BørneGenvej som andre digitaliseringsinitiativer på småbørnsområdet. Opgraderingen vil bl.a. bestå af etablering af trådløst netværk. Det samlede budget for implementering af BørneGenvej består af udgifterne til IT-infrastruktur til de resterende institutioner, der beløber sig til 6,65 mio. kr. Anlægsbevillingen vil således understøtte Kommunalbestyrelsens tværgående indsatsområde "Indgangen til det offentlige - digitalisering af borgerbetjening" og digitale strategi for 2006-2010, "Det digitale samfund".

Indstilling

Børn og Forebyggelse og Tværgående funktioner indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der anlægsbevilles 6,65 mio. kr. til implementering af IT-infrastruktur og BørneGenvej i kommunens resterende daginstitutioner.
2. At bevillingen finansieres via pulje afsat hertil i Budget 2009.

Beslutninger

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

[Bilag 1: Minievaluering af BørneGenvej marts/april 2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

12 Åbent Orientering om muligheden for at etablere produktionskøkkener på alle daginstitutioner

[016107-2008](#)

Resumé

På Kommunalbestyrelsesmødet den 30. marts 2009 blev der til punktet "Anlægsbevillinger i forbindelse med madordninger i daginstitutioner" stillet spørgsmål om muligheden for at etablere produktionskøkkener i alle daginstitutioner fra 2010.

Ønsket var en redegørelse for merprisen ved at etablere produktionskøkkener i stedet for modtagekøkkener i 29 institutioner.

Herudover var ønsket en belysning af anlægsprisen for de 300-400 institutionspladser, der antageligt vil mangle efter nedlæggelse af grupperum som konsekvens af etablering af produktionskøkkener i alle daginstitutioner.

Baggrund

Som det fremgår af bilaget "Orientering om økonomiske konsekvenser ved etablering af produktionskøkkener i alle daginstitutioner i Gentofte Kommune" vil den anlægsmæssige merpris for etableringen af 29 produktionskøkkener beløbe sig til ca. 18,2 mio. kr. Der er her taget udgangspunkt i den dyreste kategori for produktionskøkken plus yderligere 50 %, da køkkener etableret i disse særlige vanskelige forhold antageligt vil være dyrere.

Ved at etablere produktions- frem for modtagekøkkener i de 29 institutioner, vil der antageligt skulle etableres 300-400 ekstra institutionspladser – svarende til 14-18 stuer a 22 børnehavepladser. Dette er konsekvensen af, at nedlægge grupperum for at få plads til de 29 produktionskøkkener. Der er altså behov for 3-4 daginstitutioner a 110 pladser (som fx Cassiopeia, Dragen og Humlebien).

Med udgangspunkt i en fremskrevet etableringspris fra 1995 af netop disse tre institutioner vil etableringen af 3-4 institutioner beløbe sig til 50-65 mio. kr. Uden at tage højde for udfordringen med og prisen på køb af en egnet byggegrund vil meromkostningerne beløbe sig til 68,2-83,2 mio. kr.

På baggrund af den korte tidsfrist er det væsentligt at pointere, at beregningerne her er foretaget på et løseligt grundlag – og altså er udtryk for et velbegrundet skøn.

Vurdering

Børn og Forebyggelse har i forbindelse med udarbejdelse af det endelige løsningsforslag, som fremlagt på Kommunalbestyrelsesmødet den 30. marts 2009, været i dialog med og modtaget tilbagemeldinger på Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendommens forslag fra alle daginstitutioner. Langt størstedelen af de institutioner, der er tiltænkt et modtagekøkken, har netop ønsket et sådant, da husets pædagogiske profil og fysiske rammer ikke lægger op til en hverdag med madlavning.

Børn og Forebyggelse vurderer med udgangspunkt i beregningerne i bilaget "Orientering om økonomiske konsekvenser ved etablering af produktionskøkkener i alle daginstitutioner i Gentofte Kommune" og på baggrund af samtaler med og tilbagemeldinger fra de 29 berørte institutioner, at den positive effekt af at etablere produktionskøkkener i alle institutioner ikke er tilstrækkelig til at overstiger den økonomiske merudgift.

Indstilling

Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om de økonomiske konsekvenser af at etablere produktionskøkkener i alle daginstitutioner i Gentofte Kommune i forbindelse med madordninger tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Marie-Louise Andreassen (B) stemte imod idet Marie-Louise Andreassen mener, at alle institutioner skal have faciliteter til at lave mad hvor børnene kan deltage i madlavningen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

[Orientering om økonomiske konsekvenser ved etablering af produktionskøkkener i alle daginstitutioner i Gentofte Kommune](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

13 Åbent Drøftelse af den specialpædagogiske indsats i Gentofte Kommune

[017958-2008](#)

Resumé

Skole og Fritid forelægger sag til drøftelse i udvalget om retningen på den fermtidige specialpædagogiske indsats.

Baggrund

I oktober 2004 traf Børne- og Skoleudvalget bl.a. beslutning om at Skole og Fritid videreudvikle specialundervisningen og den øvrige specialpædagogiske indsats indenfor Gentofte Kommunes Skolevæsen som en del af arbejdet med den rummelige folkeskole.

I perioden frem til strukturreformen har vi opbygget vores egen specialundervisningstilbud. Disse tilbud har dækket en del af behovet i en balance mellem vore egne tilbud og de amtskommunale. Gentofte Kommune har fra 1. januar 2007 overtaget det fulde ansvar for alle børn med specialpædagogisk behov, såfremt de har bopæl i kommunen. I forbindelse med kommunalreformen overtog vi to døgninstitutioner, beliggende i kommunen, for børn med svære og komplicerede handicaps.

For at tegne et billede af den specialpædagogiske indsats i de kommende år blev der i april 2008 igangsat et projektarbejde, som havde til formål at udvikle kvaliteten af det specialpædagogiske indsats.

Skole og Fritid beskriver i notat af 3. april 2009 status på den specialpædagogiske indsats, fremtidig behov og fremtidsbilledet for den specialpædagogiske indsats.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer, at der med de tiltag der er beskrevet i notat af 3. april 2009, kan ydes mere kvalitet i den specialpædagogiske indsats og bremse op for den ressourcestigning vi har set de seneste år.

Skole og Fritid vil efterfølgende forelægge en sag for Børne- og Skoleudvalget, hvor de økonomiske aspekter vil blive belyst.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At udvalget drøfter retningen på den fremtidige specialpædagogiske indsats.
2. At udvalget beslutter om Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse skal arbejde videre med et endeligt forslag til strategi for den specialpædagogiske indsats.

Beslutninger

Pkt. 1-2: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

[Notat vedr. den specialpædagogiske indsats i Gentofte Kommune](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

14 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[030628-2008](#)

Beslutninger

- A. Udskiftning i skolebestyrelsen på Skovshoved Skole. Forældrerepræsentant Douglas Manvell har søgt om at udtræde af skolebestyrelsen med øjeblikkelig virkning af private årsager. I stedet indtræder Fie Illum.
- B. Udskiftning i skolebestyrelsen på Tjørnegårdsskolen. Forældrerepræsentant Dan Kjølhede Laursen har søgt om at udtræde af skolebestyrelsen med øjeblikkelig virkning af private årsager. i stedet indtræder Dorte Qvist Christensen.
- C) Mødeplan for Børne- og Skoleudvalgets rundtur til skolebestyrelserne omdelt.
- D) Orientering om temaer til møderne med skolebestyrelserne
- E) Orientering om indskrivning af børn/unge i Fritidscentrene

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009

15 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

030628-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling
